
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO COMUNALE N. 3/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2023           

 

L’anno duemilaventitre, addì dodici, del mese di maggio, alle ore 18.00 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale ed in videoconferenza, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale. 

Previo appello effettuato dal Segretario Comunale, alle ore 18.11 risultano presenti/collegati: 

 

N° Cognome e Nome Carica                    Presente/ 

Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina CONSIGLIERE Presente 

3 BEVILACQUA Claudio CONSIGLIERE Assente 

4 GAVAZZA Tommaso CONSIGLIERE Presente 

5 DI NORCIA Stefano CONSIGLIERE Presente 

6 SOAVE Andrea CONSIGLIERE Assente 

7 GANDINI Carlo CONSIGLIERE Presente 

8 PESCE Riccarda Valentina CONSIGLIERE Presente da remoto 

9 PIZZIMBONO GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

10 CONTA Luca CONSIGLIERE Presente 

11 BELLORA Alessandro CONSIGLIERE Assente 

    

   Totale Presenti:   8 

   Totale Assenti:   3 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Nicola Chirilli il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che 1 componente del 

Consiglio Comunale (Consigliere Pesce) partecipa alla seduta in modalità telematica, tramite piattaforma 

Zoom, mentre gli altri e lui stesso partecipano dalla sede dell’Ente. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la 

loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e 

circolazione di eventuali documenti. Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al 

Segretario di identificare in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Allineri Aldo nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

n. 3/CC del 12.05.2023  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il D.Lgs. 360/1998 ha istituito, a decorrere dal 01/01/1999, l’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 14 del 03/07/2014 con la quale sono state approvate le 

aliquote dell’addizionale comunale IRPEF esercizio finanziario 2014 del Comune di Castelnuovo 

Belbo, confermate per gli esercizi successivi fino al 2022; 

 

Visto il Decreto Legislativo 28/09/1998 n.360 relativo all'istituzione dell'addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 

Visto in particolare l'art 1, commi 3 e 3 bis, del Decreto Legislativo 28/09/1998 n.360, come 

modificati dall'art 1 comma 142, della Legge 27/12/2006 n.296 i quali testualmente prevedono: 

3. I Comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15/12/1997 

n.446 e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione 

dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto 

del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

31.05.2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5/6/2002. L'efficacia della deliberazione 

decorre dalla data di pubblicazione nel già menzionato sito informatico. La variazione dell'aliquota 

di compartecipazione dell'addizionale non puo' eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. 

La deliberazione puo' essere adottata dai Comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2. 

3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3 puo' essere stabilita una soglia di esenzione 

in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali”; 

 

Preso atto che l'Amministrazione, come anticipato nel D.U.P.S. approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 16 del 12.04.2023, ha scelto di applicare l’aliquota massima consentita 

all'addizionale comunale IRPEF per l'anno 2023; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

Favorevoli n. 6 

Contrari n. 1 (Consigliere Conta) 

Astenuti n. 1 (Consigliere Pizzimbono) 

 

DELIBERA 

 

1. Di applicare e incrementare, a partire dall’anno 2023, l’addizionale comunale IRPEF con 

l’aliquota unica pari allo 0,80% / zero,ottanta*100, (art. 1, comma 11, D.L. 13/08/2011 n. 

138, convertito con modificazioni in legge 14/09/2011 n. 148); 

2. di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, 

della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2023; 

3. di provvedere alla trasmissione per via telematica, mediante inserimento della presente 

deliberazione nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva 



 

 

pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia, 

come previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di 

cui al Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze rubricato 

“Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle 

delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane” (GU Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 

 

 

Successivamente, stante l’approssimarsi del termine di legge per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2023-2025 e per ciò solo della necessità di rendere immediatamente operativa 

l’articolazione delle aliquote e detrazioni, con la seguente votazione, resa in forma palese 

per alzata di mano: 

 

Favorevoli n. 6 
Contrari n. 1 (Consigliere Conta) 
Astenuti n. 1 (Consigliere Pizzimbono) 
 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

  ALLINERI Aldo 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 25.05.2023 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 12.05.2023 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

  Dott. Nicola Chirilli 

 

 

 

 

 

  

 

     

  

 

 


